УИД 16MSO118-01-2022-001337-80
                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е        дело №5-306/2022

23 мая 2022 года.                                                           г. Лениногорск, РТ

Мировой судья судебного участка №4 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Голенковская О.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Валяева М.К., <ИСКЛЮЧЕНО>  ранее привлекавшегося к административной ответственности.
                                         У С Т А Н О В И Л:

    Валяев М.К. <ИСКЛЮЧЕНО>  года в 13 часов 20 минут на <ИСКЛЮЧЕНО>  автодороги <ИСКЛЮЧЕНО>  управляя автомобилем <ИСКЛЮЧЕНО>  г.н. <ИСКЛЮЧЕНО>, совершил обгон, с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия сплошной линии дорожной разметки 1.1.

      В суд Валяев М.К. не явился, извещен надлежащим образом  путем извещения доставленным смс- сообщением. Причину неявки не сообщил. Суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии.

      Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

      Ответственность по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена за  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
    Виновность  Валяева М.К. подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от <ИСКЛЮЧЕНО>  в отношении Валяева М.К. по части 4 ст. 12.15 КоАП РФ;
- схемой места совершения административного правонарушения;

- видеозаписью административного правонарушения.
Указанные документы суд принимает в качестве доказательств по делу.
В соответствии со ст. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

При таких обстоятельствах суд считает установленным, что в действиях              Валяева М.К. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, поскольку он совершил выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.
Действия Валяева М.К. суд квалифицирует по ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ.

При  определении меры  ответственности, суд учитывает общественную опасность, характер совершенного правонарушения, личность Валяева М.К., трудоустроенного,  его материальное и семейное положение.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить       Валяеву М.К. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 12.15 ч. 4, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

                П О С Т А Н О В И Л:

           Валяева М.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить Валяеву М.К. наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

 Оплату производить на реквизиты :
 Получатель:  УФК по Самарской области (ГУ МВД РОССИИ по Самарской области); л/с 04421193670

ИНН: 6317021970; КПП  631601001; ОКТМО 36628000

    р/ счет 03100643000000014200  в Отделение   Самара Банка России/УФК по Самарской области. г. Самара
кор/счет 40102810545370000036

    БИК:013601205; УИН: 18810463220350001356; КБК: 188116 01123010001140

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Лениногорский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.
Мировой судья                                        Голенковская О.А.

2